

Duration:2 hrs

Total marks:60

Instructions:

- a) Answer any five questions from Q.NO.1 to 8 and Q.No.9 is compulsory
- b) Marks are indicated against each question
- c) Students answering in regional language should refer to the English paper, in case of any doubt

1. What is Educational Management? Elaborate the objectives of Educational Management. 10
2. "The knowledge of functions of Educational Management helps the principal to run the institution effectively and efficiently," justify with respect to planning and controlling. 10
3. Elucidate the meaning and process of Human Resource Management? 10
4. Explain the meaning and characteristics of the Situational Leadership style. 10
5. "Time Table mirrors the functioning of a school." Justify with reference to the principles of timetable construction. 10
6. Elaborate the characteristics of CBSE and ICSE Boards of Education. 10
7. "Absenteeism in school leads to wastage of resources". Justify with reference to the causes and measures to control Absenteeism among students. 10
8. Explain the functions of MSCERT. 10
9. **Attempt briefly any two of the following: -** 10
 - a) Need of Crisis Management
 - b) Concept of System Thinking
 - c) Concept of Organisational Climate
 - d) Indicators of Quality Management in educational institutions (Any 5)

मराठी अनुवाद

वेळः२ तास

गुणः६०

1. शैक्षणिक व्यवस्थापन म्हणजे काय? शैक्षणिक व्यवस्थापनाची उद्दिष्टे सविस्तर लिहा. (10)
2. "शैक्षणिक व्यवस्थापनाच्या कार्याचे ज्ञान मुख्याध्यापकांना संस्था प्रभावीपणे आणि कार्यक्षमतेने चालविण्यास मदत करते, " नियोजन आणि नियंत्रणाच्या संदर्भात समर्थन करा. (10)
3. मानव संसाधन व्यवस्थापनाचा अर्थ आणि प्रक्रिया विशद करा. (10)
4. परिस्थितीजन्य नेतृत्व शैलीचा अर्थ आणि वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा. (10)
5. "वेळापत्रक शालेय कामकाजाचा आरसा आहे." वेळापत्रक रचनेच्या तत्त्वांच्या संदर्भात समर्थन करा. (10)
6. सी. बी. एस. ई. (CBSE) आणि आई. सी. एस. ई. (ICSE) शिक्षण मंडळांची वैशिष्ट्ये सविस्तर लिहा. (10)
7. 'शाळेतील गैरहजेरीमुळे संसाधनांचा अपव्यय होतो' विद्यार्थ्यांमधील गैरहजेरी नियंत्रित करण्यासाठी कारणे आणि उपायांच्या संदर्भासह समर्थन करा. (10)
8. एम.एस. सी. ई. आर. टी. (MSCERT) ची कार्ये स्पष्ट करा. (10)
9. खालीलपैकी कोणत्याही दोनांवर थोडक्यात लिहा (10)

अ. संकट व्यवस्थापनाची गरज

ब. प्रणाली विचारधारेची संकल्पना

क. संघटनात्मक वातावरणाची संकल्पना

ड. शैक्षणिक संस्थांमधील गुणवत्ता व्यवस्थापनाचे निर्धारक (कोणतेही पाच)

हिंदी अनुवाद

समय: २ घंटे

अंक: ६०

१. शैक्षिक प्रबंधन क्या है? शैक्षिक प्रबंधन के उद्देश्यों को सविस्तर लिखिए। (10)
२. "शैक्षिक प्रबंधन के कार्यों का ज्ञान प्रधानाचार्य को संस्था को प्रभावी ढंग से और कुशलता से चलाने में मदद करता है।" नियोजन और नियंत्रण के संदर्भ में समर्थन कीजिए। (10)
३. मानवीय संसाधन प्रबंधन का अर्थ और प्रक्रिया विशद कीजिए। (10)
४. परिस्थितीगम्य नेतृत्व शैली के अर्थ और विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए। (10)
५. "समय सारणी विद्यालय कामकाज का दर्पण है।" समय सारणी रचना के सिद्धांत के संदर्भ में समर्थन कीजिए। (10)
६. सी. बी. एस. ई. (CBSE) और आई. सी. एस. ई. (ICSE) शिक्षा बोर्ड की विशेषताओं को सविस्तर लिखिए। (10)
७. "विद्यालय में अनुपस्थिति से संसाधनों का अपव्यय होता है।" छात्रों में अनुपस्थिति को नियंत्रित करने के कारणों और उपायों के संदर्भ में समर्थन कीजिए। (10)
८. एम. एस. सी. ई. आर. टी. (MSCERT) के कार्य स्पष्ट कीजिए। (10)
९. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त में लिखिए (10)
 - अ. संकट प्रबंधन की आवश्यकता
 - ब. प्रणाली विचारधारा की संकल्पना
 - क. संघटनात्मक वातावरण की संकल्पना
 - ड. शैक्षिक संस्था में गुणवत्ता प्रबंधन के निर्देशक (कोई पाच)
